

Số: 18/KH-UBND

Quảng Thành, ngày 21 tháng 01 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2020

Để tiếp tục triển khai thực hiện tốt Quyết định số 1956/QĐ-TTg ngày 27 tháng 11 năm 2009 của Thủ tướng Chính phủ về đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2020”. Và thực hiện Kế hoạch số 18 /KH-UBND ngày 17 tháng 01 năm 2020 của UBND huyện Quảng Điền về việc đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2020.

Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch triển khai công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2020 trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I.MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1.Tăng cường công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức về công tác đào tạo nghề, đặc biệt là đào tạo nghề cho lao động nông thôn, qua đó nâng cao chất lượng và hiệu quả đào tạo nghề góp phần tạo việc làm, tạo điều kiện cần và đủ cho lao động nông thôn dễ dàng tìm kiếm cơ hội việc làm trong thời kỳ công nghiệp hóa-hiện đại hóa đất nước.

2.Phát triển nguồn nhân lực cả về số lượng lẫn chất lượng; mở rộng quy mô đảm bảo phù hợp cơ cấu ngành nghề, trình độ đào tạo, nâng cao hiệu quả sau đào tạo nghề đáp ứng nhu cầu thực tế của xã hội, đặc biệt là đội ngũ lao động có trình độ kỹ thuật đáp ứng với yêu cầu phát triển kinh tế xã hội của địa phương.

4.Phần đầu trong năm 2020 trên địa bàn toàn xã có từ 100-150 lao động được đào tạo nghề.

II.NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1.Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền tư vấn học nghề, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về đào tạo nghề cho lao động nông thôn. Qua đó nhằm phát huy vai trò trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã hội về công tác đào tạo nghề gắn với tạo việc làm, tăng thu nhập và ổn định cuộc sống.

2.Tiếp tục tổ chức quán triệt, phổ biến nội dung Quyết định số 1956/QĐ-TTg ngày 27/11/2009 của Thủ Tướng Chính Phủ; Chỉ thị số 35-CT/TU ngày 19/5/2010 của Tỉnh ủy Thừa Thiên Huế về việc tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2020.

3.Phối hợp các hội đoàn thể thống kê số lao động chưa có nghề vận động tham gia học nghề và lập kế hoạch mở lớp đào tạo nghề ngắn hạn tại địa phương.

4.Tiếp tục phát triển các ngành nghề hiện có ở địa phương.

5. Phối hợp với Phòng Lao động thương binh và xã hội huyện Quảng Điền đăng ký, bổ sung các chương trình đào tạo phù hợp với các ngành nghề hiện có tại địa phương, đảm bảo sau khi học nghề lao động có được việc làm ổn định.

III.TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cán bộ Lao động Thương binh và Xã hội xã

- Thường xuyên cập nhật cung lao động; thống kê số lao động nông thôn có nhu cầu thực tế cần học nghề trên địa bàn xã; đề xuất danh mục đào tạo nghề, nhu cầu học nghề của lao động nông thôn gửi phòng Lao động-Thương binh và Xã hội huyện tổng hợp trình UBND huyện phê duyệt. Báo cáo tình hình thực hiện việc đào tạo nghề cho lao động nông thôn định kỳ 6 tháng, năm gửi phòng Lao động Thương binh và Xã hội huyện.

- Tổ chức tuyên truyền vận động người lao động trên địa bàn xã chưa có việc làm tham gia các lớp học nghề nhằm giải quyết việc làm, tăng hiệu quả từ việc đào tạo nghề cho lao động nông thôn trên địa bàn xã.

2. Mặt trận, các đoàn thể xã

-Tăng cường công tác tuyên truyền vận động cán bộ hội viên và nhân dân về công tác đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm trên địa bàn xã

- Chủ động phối hợp với cơ quan, ban ngành, đoàn thể của huyện, các đơn vị dạy nghề và tổ chức các lớp dạy nghề phù hợp với yêu cầu sản xuất kinh doanh và ngành nghề ở địa phương nhằm tạo việc làm mới, tăng thu nhập, nâng cao đời sống cho người lao động góp phần vào chương trình giảm nghèo.

-Tạo điều kiện thuận lợi cho người lao động tiếp cận với các nguồn vốn tín dụng tại địa phương.

3.Ban Văn hóa-Thông tin:

-Thường xuyên đưa tin, viết bài tuyên truyền về nội dung đào tạo nghề trên hệ thống đài truyền thanh xã, trang thông tin điện tử xã.

-Phối hợp với Ban giám hiệu trường Trung học sơ sở nâng cao hiệu quả hoạt động giáo dục hướng nghiệp để học sinh nhận thức được tầm quan trọng của việc học nghề và chủ động lựa chọn các loại hình học nghề sau này.

4.Ban điều hành các thôn:

Tổ chức họp dân để triển khai các nội dung đào tạo nghề, tổ chức tuyên truyền, thông báo rộng rãi, công khai các đối tượng, các hình thức được ngân sách hỗ trợ học nghề, vận động các đối tượng tham gia đăng ký học nghề theo chỉ tiêu đề ra. Lập danh sách lao động có nhu cầu đào tạo nghề để tham mưu, đề xuất với UBND xã mở các lớp đào tạo nghề phù hợp với yêu cầu thực tiễn của từng thôn.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2020. UBND xã yêu cầu Ban điều hành các thôn, các ban ngành đoàn

thể cấp xã tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, và thường xuyên báo cáo UBND xã về tình hình triển khai, thực hiện kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng LĐ- TBXH huyện;
- Ban TV Đảng ủy xã;
- TT. HĐND xã;
- CT, PCT. UBND xã;
- Lưu VT.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Dạ Thảo